PORTARIA N. 0366/2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de janeiro de 2008;

CONSIDERANDO a Resolução n. 005/2021/CPJ, que instituiu o Grupo de Atuação Especializada em
Segurança Pública (Gaesp) no âmbito do Ministério Público do Estado do Tocantins, e revogou as Resoluções n.
003/2011/CPJ e 005/2017/CPJ, e

CONSIDERANDO o resultado das eleições de integrantes do Gaesp, para mandato de dois anos,
conforme divulgado na 160ª Sessão Extraordinária do Colégio de Procuradores, ocorrida em 22/04/2024, e ainda o teor
do e-Doc n. 07010670386202427,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, sem prejuízo de suas atribuições, para mandato de 2 (dois) anos, biênio 2024/2026,
sob a coordenação do primeiro, os Promotores de Justiça adiante relacionados para comporem o Grupo de Atuação
Especializada em Segurança Pública (Gaesp):

I – Titulares:

a) JOÃO EDSON DE SOUZA, titular da Promotoria de Justiça de Novo Acordo;

b) PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA, titular da 1ª Promotoria de Justiça de Paraíso do
Tocantins;

c) RAFAEL PINTO ALAMY, titular da 4ª Promotoria de Justiça de Gurupi.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 24 de abril de
2024.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, em Palmas, 23  de abril de
2024.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

1/2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f77cbac9 - 73e3c07d - 307beb15 - aabd9940

Assinaturas do documento

Assinado por: LUCIANO CESAR CASAROTI como (lucianocasaroti)
Na data : 23/04/2024 às 18:09:52
SIGN: 09d420053ac7da2f845d3bc7ef17124fd68aa427
URL: https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/09d420053ac7da2f845d3bc7ef17124fd68aa427

Este documento foi assinado eletrônicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas. O mesmo possui amparo legal no
ambito do Ministério Público do Estado do Tocantins , segundo o Ato 071/2012 da PGJ .

2/2

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS

Quadra 202 Norte, Av. LO 4 Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218,
Palmas/TO. Telefone: (63) 3216-7600.Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f77cbac9 - 73e3c07d - 307beb15 - aabd9940

https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura/09d420053ac7da2f845d3bc7ef17124fd68aa427